
 

 

 

 
 

 
 
 

ORDIN 
 

 

Nr._____  

din ____________ 2024 
 

 

Referitor la modificarea Ordinului Directorului SFS 

privind aprobarea formularului Deciziei privind inițierea  

controlului și a Instrucțiunii cu privire la modul  

de completare a formularului Deciziei privind inițierea  

controlului (DIC) nr. 245/2019 
 

 

În temeiul prevederilor art. 1323 alin. (10) și art. 214 alin. (3) din Codul fiscal, precum și în 

scopul eficientizării administrării fiscale și stabilirii procedurilor unice de efectuare a controlului 

fiscal, 
 

ORDON: 
 

1. Formularul Deciziei privind inițierea controlului, anexa nr. 1 la Ordinul Directorului 

Serviciului Fiscal de Stat nr.245/2019, se modifică după cum urmează: 

a) Liniuța a șaptea din compartimentul Drepturile şi obligaţiile contribuabilului în cadrul 

controlului conform Codului fiscal se expune în următoarea redacție: 

„- în caz de control al respectării legislaţiei fiscale, să prezinte, la prima cerere sau maxim în 

decursul unei zile lucrătoare din data finalizării controlului fiscal operativ, persoanelor cu funcţii 

de răspundere ale organelor cu atribuţii de administrare fiscală documentele de evidenţă, dările de 

seamă fiscale şi alte documente şi informaţii privind desfăşurarea activităţii de întreprinzător, 

calcularea şi achitarea la buget a impozitelor, a taxelor și a altor plăți obligatorii”, şi acordarea 

facilităţilor, să permită accesul, în cazul ţinerii evidenţei computerizate, la sistemul electronic de 

contabilitate;” 

2. Instrucțiunea cu privire la modul de completare a formularului Deciziei privind inițierea 

controlului (formularului DIC), anexa nr. 2 la Ordinul Directorului Serviciului Fiscal de Stat        

nr. 245/2019, se modifică după cum urmează: 

a) La pct. 2 „Tipul controlului” se completează cu rândul: 
 

Recalcularea obligațiilor fiscale       4 
 

b) La pct. 5 ,,Temeiul inițierii controlului” se completează cu rândul: 
 

Controlul efectuat în baza cererii contribuabilului pentru recalcularea 

obligațiilor fiscale 

   REO 

 

c) La pct. 7: 

- textul „Data finalizării controlului - data semnării actului de control de către funcţionarii 

fiscali şi de către persoanele cu funcţii de răspundere ale contribuabilului, participante la control, 

conform art.215 alin.(4) şi art.216 alin.(8) din Codul fiscal;” se substituie cu textul „Data 

finalizării controlului – data la care se preconizează a fi finalizat controlul și semnat actul de 

control de către funcţionarii fiscali şi de către persoanele cu funcţii de răspundere ale 

contribuabilului, participante la control, conform art.215 alin.(4) şi art.216 alin.(8) din Codul 

fiscal;”; 
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- lit. c) se expune în următoarea redacție: 

„c) reluat de la, finalizat la - data reluării, data finalizării controlului în situația în care 

controlul a fost prelungit/suspendat/amânat/reluat, confirmată prin semnătura persoanei cu funcţie 

de conducere a SFS/subdiviziunii SFS.”; 

3. Direcția generală metodologia impozitelor și taxelor va asigura publicarea prezentului 

Ordin în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

4. Prezentul Ordin se pune în aplicare din 01.01.2025. 

 

Director                                                                     Olga GOLBAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Executori: Marina IONESII 

Stela BARBĂNEAGRĂ 

tel.: (022) 82-34-29 

 


